

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 19.

Chicago, Illinois, Czwartek 11-go Maja, 1899 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 27.

Zapozwanie do przedpłaty na dzieło Henryka Sienkiewicza

Quo Vadis.

Obecnie drukuje się w Tygodniku Powieściowo-Naukowym Quo Vadis—wystawiane we wszystkich językach dzieło H. Sienkiewicza, które postanowiliśmy także i osobno w formie książek wydrukować.

Quo Vadis w angielskim języku doznaje wielkiej popularności i jest drukowane w trzech edycjach w New Yorku, Bostonie i Chicago—drukowane w 80, 100 i 120 tysięcy egzemplarzy. W polskim języku tu na ziemi amerykańskiej nie można na ryzyko drukować w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy, tylko polegać na przedpłacie. Dla tego, że dla Tygodnika Powieściowo-Naukowego jest ustawiane, oddrukowanie także i w książki może być bardzo tanie.

Każdy ukończony tom zostanie przedpłacielem rozszelany pocztą.

Kto przysła pięciu przedpłacicieli na Quo Vadis, odbierze szósty w podarunku.

Dalej do pomocy Bracia Rodacy! Jeżeli Amerykanie szczytą się dzielami naszego ziomka Henryka Sienkiewicza, dla czego i my nie możemy pracy jego umilować, osobliwie, gdy jest sposobność za bezcen do nabywania, bo tylko za 75 centów całe dzieło Quo Vadis w trzech tomach.

Wasz ziomek i sługa

Władysław Dyniewicz.

50 centów

Rocznej Opłaty dla Sekretarzy Towarzystw Polskich za Gazetę Polską.

Dotychczas wysłałmy bezpłatnie Gazetę Polską dla Sekretarzy Towarzystw Polskich a że bezinteresownie nie utrzymywaliśmy napisu Sekretarzy, niektórzy nadużywali naszej wspaniałomyślności i chociaż na dłuższą nie zostawiali obierani Sekretarzami, nie zawiadomili nas aby im Gazetę wstrzymać. Nowo zaś obrani Sekretarze Towarzystw domagali się aby im bezpłatnie Gazetę posłać—co też i uczyniliśmy. Chcąc więc książkę dla Sekretarzy Towarzystw w porządku utrzymać, postanowiliśmy posłać Gazetę Polską dla Towarzystw Polskich za opłatą 50c. na rok.

"Gazeta Polska" dla Towarzystw Polskich wysłana na ręce Sekretarza kosztuje 50 centów na rok.

Kto chce zostać obywatel Stanów Zjednoczonych musi znać odpowiedzi przy egzaminowaniu, które były podane w Nr. 10 Gazety Polskiej z dnia 9go Marca. Powyższy numer wysła się każdemu który przysła 5 centów.

Czytajcie o premiach na 5 stronniczy.

Premie w książkach do Nabożeństwa będą wydawane tylko do 1 Lipca.

Kto opłaci Gazetę na rok naprzód z góry ma prawo do premii w wartości 75c. wyznaczonej na 5 tej stronniczy za dołączeniem 10c. na przesyłkę tej premii.

Kupującym lub biorącym w premii książki do nabożeństwa zwracamy uwagę, że książki te wydają prawie za darmo co samemu kosztują. Co się poprzednio liczyło po dolarze teraz się liczy za książkę tylko 40c. Naprzykład:

Antol Strz. poprzednio 1.00	teraz tylko 40c
Wyberok " 60 "	" 25 "
Dziele do Bogu " 25 "	" 10 "
Przednio wynosiło \$1.55	" " 10 "

W. DYNIEWICZ.

PRZEGLĄD

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNYCH Z OSTATNIEGO TYGODNIA.

Wysłani na Sybir.

MOSKWA, 3 maja.—Car'ska Rada więzienna ogłosiła sprawozdanie o deportacjach na Sybir podczas ostatnich dwóch lat. W tym przeciągu czasu zostało 20,056 osób obojga płci skazanych na wygnanie do Syberii. Z tych było 19,162 płci męskiej i 894 płci żeńskiej. Z tych zostało skazanych do kategorii na całe życie 2790—2623 mężczyzn i 167 niewiast.

Obrady konferencji rozbrojenia będą tajemne.

HAGA, 3 maja.—Wszystkie obrady konferencji rozbrojenia będą się odbywały przy zamkniętych drzwiach. Delegaci muszą się zobowiązać, że nie wydadzą nic z tego, co się będzie działo w sali amarantowej, gdzie posiedzenia "w pałacu leśnym" się będą odbywały. Jedyną komunikację o naradach, jaką publiczność otrzyma na drodze legalnej, będą krótkie notatki, jakie sekretary wręczy dziennie reprezentantom prasy.

Sekretariat będzie się składał z 10 holenderskich członków, z których Jonkheer Van Eys będzie przewodniczącym a p. Schimmelpennink wiceprezydentem.

Francja i Siam.

PARYŻ, 3 maja.—Z Singapuru donoszą, że król Siamu odstąpił Francji prowincję Luang-Prabang w północno-zachodniej części królestwa. Natomiast opuścił Francja miasto Chantaboon, położone 175 mil od stolicy Bangkok w pobliżu zatoki Siam i cofnie się z tak zwanego pasu neutralnego.

Krytyczne położenie na Samoa.

WELLINGTON, Nowa Zeelandya, 3 maja.—Wiadomości z Samoa wskazują, że rozporządzenia mocarstw, aby

zaniechać kroków nieprzyjacielskich, pogorszyły położenie na wyspach, ponieważ powstańcy mają w swych rękach najgłówniejsze zapasy żywności i się znowu znajdują w pobliżu municipalności Apia. Korespondent do agencji nowin Reuter'a oświadcza, że rządy trzech zainteresowanych mocarstw nie zrozumiały położenia na Samoa. Niemcy i powstańcy cieszą się i twierdzą, że odnieśli zwycięstwo nad wojskiem angielskim i amerykańskim. Korespondent powiada dalej, że powstańcy powinni koniecznie zostać poddani, gdyż w przeciwnym razie trudności nie zostaną nigdy załatwione. Biali w przedmieściach znajdują się w rękach powstańców.

Książę bułgarski wytoczył proces swemu teściowi.

WIENIĘ, 3 maja.—Ferdynand, książę Bułgarii, wniósł skargę przeciw swemu teściowi, księżcy Parmy, ponieważ tenże od czasu śmierci jego córki, Maryi, księżniczki Bułgarii, nie wyplaca pensji mu przeznaczonej w kontrakcie małżeńskim. Książę Ferdynand twierdzi, że jego teść złamał kontrakt; książę Parma zaś twierdzi, że jego zięć, Ferdynand, złamał kontrakt przez to, iż dał ochrzcić swego syna, Borysa, według rytu prawosławnego, za miast według rytu kościoła rzymsko-katolickiego.

Sprawa Dreyfusa.

PARYŻ, 3 maja.—Powołał lecz stale ścieśnia się śledztwo nad francuzkim sztabem generalnym w śledztwie rewizji sprawy Dreyfusa. Gen. Mercier, który za czasów skazania Dreyfusa był ministrem wojny, oświadczył, że, gdy dzisiejszy minister wojny Freycinet od niego żądał, aby wydał sprawozdanie o tajemnym "dossier", o którym podpułkownik Giffard złożył świadectwo, że takowe przesłał generałowi Mercier, zniszczył to sprawozdanie, i odwołał się na świadectwo generała Gonse. Nieścisliwym wypadkiem dla generała Mercier jest to, że gen. Gonse wyznał przed sądem kasacyjnym, że Mercier, chociaż zniszczył oryginalne sprawozdanie, jednakowoż zatrzymał kopię takow go.

Inny także argument nieprzyjacieli dla sprawy Dreyfusa otrzymał cios śmierci. Gen. Zurlinden, wojskowy gubernator Paryża, i inni, gdy występowali przed sądem kasacyjnym, uważali za bardzo ważne ostatnie wyrazy tak zwanego "bordereau" "właśnie wyjeżdżam na manewry," przez które to wyrazy została udowodniona wina Dreyfusa i niewinność Esterhazy'ego, ponieważ młodzi oficerzy w sztabie generalnym dopiero dnia 29 sierpnia zostali uwiadomieni, że nie potrzebują brać udziału w manewrach. Udowodniono jednakże, że w uwiadomienie to było faktycznie datowane z dnia 17 maja. Dla tego też nie mógł Dreyfus pisać dopiero w sierpniu wyrazy "właśnie wyjeżdżam na manewry."

Uwięzienie gazeciarzy polskich.

WARSZAWA, 3 maja.—Nowodworski, redaktor "Warszawskiego Dziennika" i Olaszewski, korespondent dla gazety petersburskiej zostali aresztowani, oskarżeni o ogłoszenie poufalego raportu urzędowego wysłanego przez gubernatora wileńskiego do cara.

Kopię raportu znalazła policja w mieszkaniu Nowodworskiego i odkryła, że Olaszewski otrzymał kopię przepięszy zaufanego urzędnika rządowego.

Obydwaj na mocy wyroku warszawskiego sądu kryminalnego zostaną wysłani na długi czas na Sybir.

Zonobójca skazany na 15 lat więzienia.

WROCLAW, 3 maja.—Dzisiaj zakończył się proces Hermanna, oskarżonego o morderstwo trzech żon, których ciała zamurował w piwnicy.

Został uznany winnym zonobójstwa i skazany na 15 lat więzienia i utratę praw cywilnych na lat 10.

Hermann był oskarżonym także, iż przyczynił się do

śmierci dwunastu jego dzieci, z których każde umarło w bardzo młodym wieku.

Dalsze wiadomości z wysp Samoa.

AUCKLAND, N. Z., 4 maja.—Z Apii (Samoa) donoszą, że strata powstańców wskutek strzelaniny z okrętów wojennych Anglii i Stanów Zjednoczonych do tortorycy Mataafy, Vallima, były bardzo znacznymi.

Dnia 22 kwietnia oddział porucznika R. A. Gaunt'a stoczył w pobliżu Vallima potyczkę z powstańcami, z których jeden został zabity.

Dnia 23 kwietnia walczono w lesie. Oddział Gaunt'a liczący 900 ludzi posuwał się naprzód pod silnym ogniem. Powstańcy utracili znaczną liczbę ludzi, lecz zabrali swych zabitych. Z "przyjanych" został jeden zabity i trzech ranionych.

Amerykański admirał Kautz i kap. Stewart z angielskiego krążownika "Tauranga" posłali przez francuzkiego księdza Mataafę rozkaz, że ma się cofnąć poza linię 10 mil długą i sześć mil szeroką. Mataafa oświadczył, że nie uczyni tego wyjąwszy że niemiecki konsul i kapitan niemieckiego krążownika "Falke" się na to zgodzą. Natenczas wysłali Kautz i Stuart do Mataafy "ultimatum", grożąc, że go zmuszą do cofnięcia, i zarazem robili przygotowania do walki. Oddział Gaunt'a został zmocniony i w pobliżu Mullinu wyładowano armatę. Mataafa cofnął się, gdy o tem usłyszał. Oddział Gaunt'a patroluje obecnie po obszarze opuszczonym przez Mataafę. W skutek tego nastąpiło zaawieszenie broni.

Bardzo wielu mieszkańców nie jest zadowolonych z zawieszenia broni. Powiadają, że Mataafa jest obecnie zwycięzonym i że w 8 do 10 dni byłoby wszystko w porządku, gdyby Anglicy i Amerykanie, korzystali z obecnego położenia. Tymczasem powstańcy fabrykują naboje i wzmacniają ich fortyfikacje. Ogólne i ścisłe mniemanie, że tylko Niemcy i Francuzi będą mogli pozostać na wyspach Samoa, jeżeli Mataafa i powstańcy nie zostaną surowo ukarani.

2,000,000 Chińczyków pod bronią.

VANCOUVER, B. C., 4 maja.—Cesarzowa-wdowa Chin odbędzie w czwartku w pobliżu Pekinu wielką rewiew, w której 2,000,000 żołnierzy chińskich ma brać udział. Przy tej samej sposobności zostanie niezawodnie nowy cesarz proklamowany.

Hiszpania chce także kawał kraju chińskiego.

HONGKONG, 5 maja.—Agenci rządu hiszpańskiego zbierają dowody, aby Hiszpania mogła rościć pretensje do części cesarstwa chińskiego za to, iż rząd chiński zezwolił na to, aby parowiec Abbey w sierpniu przeszłego roku wypłynął z portu Canton

z ładunkiem broni dla Filipczyków.

Śmierć zmarłego arcybiskupa i kardynała.

KOLONIA, 5 maja.—Kardynał Filip Krementz, arcybiskup w Kolonii, umarł dzisiaj licząc lat 80. Kardynałem został zamianowany w r. 1893.

Ogólny rok jubileuszowy.

LONDYN, 7 maja.—Specjalna depeza z Rzymu donosi, że papież podpisał "bulwę," w której ogłasza ogólny rok jubileuszowy, który się rozpocznie z dniem 25 grudnia rb. Zupelnego odpustu nadaje papież wszystkim pielgrzymom, którzy odwiedzą w r. 1900 świętości uznane przez kościół w Rzymie lub w innych miejscowościach.

Major Marchand zabity.

PARYŻ, 8go maja.—Rozeszła się pogłoska, że Major Marchand, naczelnik słynnej Marchand ekspedycji, która wracała z Fashody na rzecę Nil do Czerwonego Morza, w drodze do Francji, został zabity przez bandę włóczęgów gdy był w podróży z Addis Abeba, stolicy Abyssynii do Ras Jiboutil, francuzkiej fortecy na wybrzeżu. Kapitan Baratier ma być śmiertelnie raniony.

Arcybiskup Irland w Orleans, Francji.

ORLEANS, 8 maja.—Arcybiskup St. Paul'ski Irland obecnie znajduje się w tym mieście i miał mowę do kilku tysięcy zebranych obywateli. Cemu Arcybiskup był obrany na pierwszego mówcę jest zagadką, gdyż zawsze był przeciwny Francji i jej idel.

Wiadomości z Wysp Filipińskich.

Druga konferencya emisaryuszów filipińskich z gen. Otis'em bezskuteczna.

MANILA, 3 maja (południe). Druga konferencya emisaryuszów filipińskich, pulk. Manuela Arguelles i por. Jose Bernal z gen. Otis'em, która się odbyła dzisiaj rano, nie miała stanowczych wyników.

Emisaryuszom chodzi o zaprzestanie kroków nieprzyjacielskich. Chodzi im o cokolwiek czasu, aby móz zwołać kongres i powiadali, że kongres niezawodnie rozporządzi pokój, gdyż lud go sobie życzy. Oświadczyli, że Aguinaldo nie jest sam w stanie poddać armii i że kongres musi rozstrzygnąć tę kwestję.

Nawiasowo napomknęli, że Aguinaldo nie próbował jeszcze swej sily dostatecznie przeciw Amerykanom, gdyż tylko trzecia część jego armii była zgromadzona.

Aguinaldo oświadcza, że nie ma nic do czynienia z rokowaniami o pokój.

LONDYN, 3 maja.—Zastępcy "junty" filipińskiej oświadczyli, że otrzymali od Aguinalda depezę, w której powiada, że jego rząd nie ma nic do czynienia z obecnymi rokowaniami pokojowymi. Rokowania te prowadzą mięszczy i kreoli, którzy życzą pokoju w oczekiwaniu, iż dostaną wysokie urzędy pod nowym rządem. Niektórzy z tych ludzi, mówi Aguinaldo, są członkami kongresu filipińskiego, w którym chcą wziąć górę nad nim. Aguinaldo dodaje, że nie miał żadnych bezpośrednich rokowań z Amerykanami od czasu upadku miasta Malolos. Wtenczas zostały pomiędzy D. C. Worcester'em z amerykańskiej komisji filipińskiej i zastępcą Aguinalda wymienione niektóre propozycje, które dążyły do pokoju, którego podstawą miały być niepełność i przyznanie z Amerykanami. O terażniejszych rokowaniach Aguinaldo nie chce nic wiedzieć, i oświadcza, że pod żadnymi warunkami nie przyjmie zwierzchnictwa amerykańskiego.

Walka o most.

MANILA, 4 maja (południe). Gen. McArthur atakuje właśnie San Tomas, położone 5 mil w kierunku północno-zachodnim od Calumpit.

Amerykany walczą o most, prowadzący przez rzekę San Tomas a Filipczyki podpalają miasto broniąc się rozpaczliwie.

Gen. Otis ponownie nie uznaje rządu powstańców.

MANILA, 4 maja.—Wczoraj odbyła się nowa narada pomiędzy gen. Otis'em i emisaryuszami generała Antonia Luna, którzy przybyli z propozycjami, aby zawiesić kroki nieprzyjacielskie. Narada trwała dwie godziny. Gen. Otis oświadczył ponownie, że nie uznaje tak zwanego rządu powstańców.

Filipczyki żądają trzymiesięcznego zawieszenia broni, aby Aguinaldo miał czas zwołać kongres i naradzić się z wodzami powstańców na innych wyspach. Emisaryusze wyznali, że Aguinaldo ma mały wpływ na wyspach filipińskich wyjąwszy wyspy Luzon.

Miasto San Tomas zajęte przez Amerykanów po zwycięstwie wale.

MANILA, 4 maja (5:50 po południu). Gen. MacArthur zajął dzisiaj miasto San Tomas po zwycięstwie wale z nieprzyjacielem. Gen. Wheaton posunął się naprzód przeciw prawemu skrzydłowi Filipczyków, podczas gdy gen. Hale uderzył na lewe skrzydło, przy której to sposobności pulkownik Funston się znowu odznaczył. Funston odniósł ranę i wielu z jego ludzi zostało ranionych. Pulkownik Summers zajął miasto Moaxim położone cztery mile od San Fernando.

Filipczyki cofają się ku San Isidoro i prawdopodobnie zatrzymają się w pobliżu Arayat, gdzie wszystkie oddziały powstańców z prowincji Panpanga się mają koncentrować.

Amerykany zajmują San Fernando.

SAN FERNANDO, (główna kwatery gen. MacArthur), 5 maja. Gen. McArthur zajął dzisiaj San Fernando. Powstańcy opuszczali miasto, gdy Amerykanie doń wchodzili. Tylna straż Filipczyków dała kilka wystrzałów do Amerykanów, lecz daremnie i opuściła miasto podpalwszy takowe.

Przeszłej nocy usiłowali powstańcy przedrzeć się przez linię generała brygady Ovens (Ciąg dalszy na str. 4ej.)

Carnegie wyprzedził.

Ogromna kombinacja kapitału. Wszystkie fabryki żelaza i stali połączyły się w trust.

NEW YORK, 6. maja. — Andrew Carnegie sprzedał cały swój udział w Carnegie Steel Co. swemu spółnikowi H. C. Frick. Cena zakupu nie jest wiadoma, ale słychać że ma wynosić około \$150,000,000 i Carnegie jest zadowolony.

Do nowej kompanii należą nie tylko wszystkie leżarnie Carnegiego, ale też H. C. Fricke Coke Co. posiadająca 40.000 w obwodzie Connells-ville, dalej Oliver Mining Co. z kopalniami rudy na jeziorze Superior, Pittsburg Bessemer & Lake Erie kolei, Union koel i t. d.

Dawniejsi spółnicy Carnegiego w liczbie 32 chcą zatrzymać swe udziały w Carnegie Steel Co. i tylko akcje nabyte od Carnegiego wystawią na sprzedaż.

Panuje tu przekonanie, że wszystkie fabryki żelaza i stali w tych dniach zostaną połączone. Do trustu mają oprócz Carnegie Steel Co. należeć: National Steel Co. kapitał \$59,000,000 zysk \$10,000,000, rocznie; American Tin Plate Co. kapitał \$50,000,000 do \$7,000,000. American Steel Hoop Co. kapitał \$33,000,000, zysk \$4,000,000; An erican Steel & Wire Co. kapitał \$40,000,000, zysk \$10,000,000 do \$12,000,000; National Tin Plate & Enamel Co. kapitał \$20,000,000, zysk \$5,000,000. Dalej słychać, że Federal Steel Co. (do której także Illinois Steel Co. należy) ma się przylać do trustu. Z drugiej strony jedna głośnie, że kompania ta nie przystąpi do trustu, bo posiada własne kopalnie rudy i może sama wszystkie kontrolować. Posiada ona kopalnie węgla, koksialnie, leżarnie, koleje, walcownie i 22 stalowych okrętów.

Pittsburg, Pa. — Może nastąpić eksplozja. Ogień w opuszczonej kopalni pod Wylie i okolicznymi ulicami szerzy się coraz gwałtowniej. W kilku miejscach kopia szyby (shafts) aby nimi można wpuścić wodę do kopalni...

Kilku robotników straciło przytomność, oddychając gazem i dymem wydobywającym się z kopalni. Mieszkańcy sąsiedni żyją w ciągłej obawie przed prawdopodobną eksplozją, jaką może spowodować gaz w gorącej kopalni.

— Nowy produkt. Kompania Carnegie znacznie wyprzedziła w swych fabrykach szczególny rodzaj osi tak zwane „open heart axles”, których tutaj dotąd nie wyrobiano.

Z tego powodu roboty znowu przybędzie, bo na to nawet nowe budowy muszą być przedsięwzięte.

— Nowe biblioteki. Carnegie oświadczył w tych dniach, że sprawi miastu Uniontown bibliotekę i czytelnię, jeśli miasto dostarczy plac pod budowę takiej.

Na bibliotekę w Connells-ville dał niedawno ten sam Carnegie 50,000 dolarów

— Poważna suma. Jak donosiliśmy dawniej, kompania Oliver Iron Mining Co., w której Carnegie ma wielki udział, zakupiła kopalnie rudy żelaznej w Michigan. Zapłacono za te kopalnie 4 miliony dolarów.

— Dnia 17go Kwietnia b. r. pożegnał się z tym światem, mój najdroższy ojciec, s. P. Hieronim Tomaszewski. — Krewnych i znajomych nieobecnych, jako i wszystkich Polaków w Pittsburgu, proszę o łaskawą modlitwę za jego duszę.

Złote wesele.

FULTON, Ill., 6 maja. W. G. Snyder i żona obchodzili dzisiaj złote wesele, w którym brało udział 24 dzieci i wnuków. Snyder liczył lat 78 a jego żona 72. Pobrali się dnia 6 maja 1849 w wsi New York, dzisiejszym Cluilton w stanie Iowa.

Chcą się tylko z wdowami żenić. PEORIA, Ill., 5 maja. Trzydziestu i pięciu nieznanymi tutejszych mężczyzn założono klub, którego celem jest żenić się z wdowami tylko. Nie chodzi bynajmniej o wiek, lecz niewiasta musi być wdową. Założyciele klubu powiadają, że dążą do chwały jednego celu, gdyż dla dziewczyn jest to rzeczą stusunkowo łatwą dostać męża, podczas gdy u wdów, zwłaszcza u takich, które już mają dzieci, sprawa jest po większej części połączona z trudnościami. Prezydentem dzielnego tego klubu jest Fred Seylers, wiceprezydentem H. Jacobs a sekretarzem Jerzy Richardson. Członek klubu występujący przeciw przepisom i żeniący się z dziewczyną za miast z wdową, musi zapłacić \$5 kary, musi zaprosić na wesele cały klub i musi przyjąć każdą inną karę, jaką klub dla niego wyznaczy.

Koniec strajku. TOLEDO, 6 maja. Dzisiaj podpisał ostatni kontraktorów budowniczych 9 godzinną skale, i wskutek tego ma każdy cieśla, mieszkający w Toledo, zatrudnienie. Myto zostało podwyższone z 17 na 25 c. za godzinę pracy.

Otworzenie rezerwacy dla osadników. DURANGO, Col., 4 maja. Południowo-zachodnia część rezerwy przy szcypu indyjskiego Ute w Colorado została dziś na południe odnośnie do proklamacyi prezydenta otworzoną dla osadników. Obyło się bez główniejszych rozruchów i wypadków, jakie zwyczajnie przy takiej sposobności się wydarzają.

Polacy urzędnikami. Pan Józef Woltman z North Prairie, Minn. donosi nam że następujący Polacy zostali wybrani do urzędów w Townie Two Rivers, Minn. Jan Haizik, Chairman. Richard Tretel i Jan Tretel, Superwizory, Antoni Barton, Clerk. Józef Tretel, Kasyer. Pan Anastazy Golata donosi następujących: Polacy urzędnikami w Town Royal pow. Lincoln, w południowej-zach. Minnesocie zostali przy ostatnich wyborach wybrani urzędnikami. Jan Matz, Chairman; F. Domek i J. Felcyn, Superwizory; J. Machnikowski, Clerk oraz Notary Public; M. J. Tykwiński, kasyer; J. A. Skórczewski, assesor; J. K. Galla i H. Y. Łyczyszek, Sędziowie; J. L. Tykwiński, Konstabel; A. Golata, I. Frenk, M. J. Malczewski, S. A. Pawlak, urzędnicy dróg.

Polacy w Ameryce. — Cyrkularz za miesiąc ubiegły w Z. N. P. wynosi tylko 65c. Członkowie ubezpieczonych liczy Z. N. P. 13,932, nieubezpieczonych 523. Od ostatniego sejmiku przybyło 2,865.

— Cleveland, O. Pp. B. Orlikowski i F. Makowski otrzymali posady miastowe. Pierwszy inspektora bruku ulic, a drugi rewizora wap.

— Cleveland, O. Hala ob. Miksy pod Nr. 120 Fremont ulicy jest na ukończeniu i nosi nazwę będzie „Hala Sobieskiego, która pod względem swej obszerności i urządzenia scenicznego jest jedyną na całej Warszawie, przeto wielką usługę odda naszej polskiej publiczności co do ogólnych zebrań, teatralnych przedstawień i w ogóle różnych zabaw i balów przytem unikniemy włóczenia się po obcych halach.

— W tych dniach rozpoczęta zostanie przebudowa rezydencyi ob. Sacewicza pod Nr. 120 Hosmer ul. Powiększona zostanie znacznie hala, przerobiony front domu i urządzony na tuż przyległej od

Fremont ulicy próżnej locie letni ogród.

— W Milwaukee Ant. Szczerbiński otrzymał posadę sekretarza prywatnego przy majorze Rose na dziesięć miesięcy z placą 100 dolarów na miesiąc.

— Nieszczęście i szczęście zarazem spotkało Antoniego Baranoskiego w Shenandoah, Pa. Rabusie ukradli mu kufer z ubraniami. W starych spodniach znajdowało się przeszło 200 dol. gotówki oszczędności Baranoskiego. Można sobie wyobrazić jego radość, gdy nazajutrz w pobliskiej stajni znalazł kufer rozbity i bez ubrania, ale z owymi cennymi spodniami, które złodzieje z pogardą odrzucili.

— W Harleigh, Mich., Antoni Loniewski, czternastoletni chłopak, został okropnie pokaleczony przez ogromnego psa, ważącego 100 funtów. Gdy chłopak szedł ulicą, pies rzucił się na niego i zdził mu zupełnie skórę z przedniej części głowy aż do samej kości. W szpitalu dokąd niedługo szczęśliwego chłopca zawieziono, musiano aż 16 szwami przymocować mu skórę i ciało.

— Hoyloke, Mass. Tutejsza kompania tramwajowa wyplaciła p. M. Majewskiemu 1000 dolarów odszkodowania za uszkodzenie zdrowia przy zderzeniu się dwóch wagonów elektrycznych.

— Ob. Wl. Welzant, właściciel pięknego i obszernego Parku t. zw. „Metropolitan Park” w Bayonne City, N. J. urządził w sobotę 13-go Maja wielkie letnie otwarcie tegoż Parku, połączone z różnymi zabawami o cenne nagrody. Spodziewać się można, że wiele Towarzystw z całej okolicy weźmie udział w tej zabawie.

— Polski drukarz ob. S. Bulsiewicz w Newarku, otrzymał nominacyą na tłumacza sądowego w temże mieście.

— Polacy zamieszkałi w części Greater New Yorku, zwanego Williamsbridge, urządzili we środę ub. tyg. pierwszy w tejże miejscowości Obchód Konstytucyi 3go Maja. Godną zanotowania mową, pełną patriotyzmu i głębokiej myśli wypowiedział proboszcz miejscowy ks. Dr. J. Dworzak.

— Plymouth, Pa. Jan Lutowski, zatrudniony w kopalni Avondale, został przygnieciony spadającym węglem i złamał nogę. Odwieziono go do szpitala Moses Taylor w Scranton.

— Duryea, Pa. Odbyło się tu posiedzenie akcyonaryuszów nowej fabryki pończoch. Na jednego z dyrektorów obrany został ob. Jan Pawłowski.

— Hazleton, Pa. Robotnicy na kolei Lehigh Valley zaczęli w tym tygodniu pracować 5½ na tydzień po 10 godzin dziennie. W zimie więc nawet tak dobrze nie szła robota.

— Pottsville, Pa. Salunista tutejszy Grabowski otrzymał smutną wiadomość, że brat jego zmarł na Filipinach.

— Kapitan M. Goliński, o bywalec Stanów Zjednoczonych, rezydujący obecnie na wyspach Bermuda, wynalazł okręt, zbudowany w formie strzały. Jeśli jego wynalazek okaże się praktycznym, spowoduje on zupełny przewrót w budowie okrętów. Okręt typu kap. Golińskiego, będnie miał dwie maszyny, jedna na przodzie, druga w tyle oraz trzy szruby, a mianowicie jedna z tyłu a dwie z przodu po bokach, pod względem strzały. Okręt w ten sposób zbudowany — nie tylko, że będzie silniejszy i bezpieczniejszy, ale zyska prawie drugie tyle na szybkości. Pewna firma londyńska buduje już okręt podług modelu kap. Golińskiego, który będzie pancernikiem wojennym o 240 stopach długości.

— St. Kalamajkowski. W sprawie wynalazku ob. Kalamajkowskiego otrzymaliśmy następującą korespondencyę:

Zsanowny Redaktorze!

Czytałem w „Kuryerze Nowojorskim” wzmiankę o wynalazkach obywatela St. Kalamajkowskiego rodem z Rogożna w Poznańskim.

Znając tego Pana od lat wielu, jestem w stanie Szan. Redaktorowi o jego wynalazkach dokładniej dać informacyę. Pan Kalamajkowski ma patentowane preparacy zabezpieczające od ognia nie tylko płótno, papier, drzewo, jedwabie, karpety i t. d. ale i tarby olejne i wodne, które również pomalowane drzewo staje się nie palnem.

W czasie, kiedy terazniejszy Gubernator Roosevelt był sekretarzem floty, zrobił ob. Kalamajkowskiu propozycyę, czyby nie można wynaleźć jakiej preparacy, chroniącej okręta we wodzie długą będące od mułu, ślimaków i traw morskich. Ob. Kalamajkowski dał Rooseveltowi odpowiedź iż temu zle mu będzie się starał zapobiedz. Jakoż w niedługim czasie skomunikował się z kontraktorem Highburn w Washingtonie i zbył chciał zrobić próbę na okrętach ze swoją farbą na co dostał odpowiedź, że trzy płyty stalowe wystarczą na próbę i że próba ma być zrobiona w Port Royal, South Carolina. Ob. K. posłał tam swego zastępcę, który potrzebne próby porobił.

Tu w Nowym Yorku za rząd także próby przedsięwziął z tą samą farbą na drzewie i stali które to przedmioty po pobywie we wodzie przez 9 miesięcy, zostały nie uszkodzone i czyste, czyli, że próby bardzo pomyślnie wypadły. Z szacunkiem

J. ŁYCYZEK, 105 E. 86th st., New York. Deszcz i grad w Illinois. SPRINGFIELD, Ill., 7 maja. — Od kilku lat nie mieliśmy takiej deszczowej i gradowej burzy, jak dzisiaj od godz. 5 do 7. W miejscowości Berry i Breckenridge grad był w wielkości kurzych jaj. W Berry chmura zarwała się a następnie powstała powódź. Budyńki, drzewa i ogrody zostały całkiem zniszczone. W Moweaqua grad spadł na 6 cali grubości.

Pożar pół-milionowy. MASILLON, Ohio, 8 maja. Pożar zaczął o godz. 8-mej przez eksplozję zebranych gazów, zniszczył fabrykę farb należących do firmy Russel & Co. i fabrykę żniwiarek. W budynku znajdowało się kilka set gotowych żniwiarek i wielki zapas farby. Strata obliczoną jest na \$500,000 i tylko mała część jest pokryta asekuracyą.

Porucznik Christian Baatz i palacz Albert Bamberger zostali przywaleni przez spadającą masę. Bamberger został zabity na miejscu a Baatz został niebezpiecznie pokaleczony. 500 ludzi przez pożar utraciło pracę. Budynek zostanie odnowiony.

Wielkie odkrycie kruszców. Z IRONWOOD donoszą nam, że jedno z największych odkryć kruszców zostało dokonane w tych dniach w Gogebic range na wschód od Bonnie Mine. Kruszc leży tak blisko powierzchni ziemi, że nie potrzebują wcale robić sztybów.

Dom wysadzony w powietrze. NIAGARA, Mich., 6 maja. Tutejsze miasteczko jest pełne życia i stale wzrasta się. Fabryki papieru zatrudniają kilka set ludzi i gdy obiad nadejdzie to wygląda jak mała armia.

Niagara miała niespodziankę zeszły poniedziałek wieczorem o g. 9:30. Człowiek nazwiskiem Bert Ogden miał na dokończeniu nowy dom, który w czasie wymienia nionym został wysadzonym w powietrze dynamitem. Dwóch mężczyzn widzianych było w tej dyrekcji krótko przed eksplozją i jest mniemanie, że to oni wysadzili dom w powietrze. Właściciel domu także jest posadzony o współudział. Policya spodziewa się wkrótce ująć dynamiarzy. W domu jeszcze nikt nie mieszkał.

Do 1-go Lipca, wydaje się premie za 75 centów, za dołączeniem 10c. na przesyłkę z następujących książek do nabożeństwa i inne.

Do Nabożeństwa. ANIOŁ STROŻ Chrześciana Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkami niesporów i pieśni łacińskich (Wydanie dla obojga płci.) W mocnej oprawie ze złocionymi brzegami i tytulikami format 3 1/2 x 5 cali, 635 stronice, (dawniej \$1.00) teraz 60c

Kto nie życzy sobie w premii z powyższych książek, temu przeznaczamy następujące Roczniki Tygodnika.

Pierwszy Rocznik Tygodnika Pow.-Naukowego Dziewiąty Rocznik Tygodnika Pow.-Naukowego. Jedenasty Rocznik Tygodnika Pow.-Naukowego.

W mocnej oprawie. Zamiejscowi muszą przysłać 40 centów na opłatę przesyłki.

Warunki do otrzymania premii z powyższych książek.

- 1) Musi dołączyć 40 centów na opłacenie przesyłki Rocznika Tygodnika lub też 10 centów na przesyłkę innych powyższych książek.
2) Gazeta musi być opłacona na cały rok naprzód.
3) Kto już wybrał premię, a chciałby uzyskać jeszcze obecnie wydawaną premię, niech opłaci Gazetę jeszcze na rok dłużej.
4) Z INNYCH KSIĄZEK NIE WOLNO WYBIERAĆ NA PREMIĄ.
5) Płacący półrocznie, lub kwartalnie na Gazetę Polską nie mogą żądać żadnych podarunków, na to się wydaje podarunki aby Gazeta Polska była calorocznie naprzód opłaconą. Gazeta Polska kosztuje na rok dwa dolary, na pół roku \$1.25, na ćwierć roku 75c. Żądającym a nie przysyłającym przedpłaty, posła się tylko jeden numer na okaz.

Kto przysła 5 (pięciu) nowych rocznych abonentów dostanie bezpłatnie przyslane dzieło "Tysiąc nocy i jedna."

W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska," 532 Noble Str., Chicago.

Kto Chce

wymienić swą farmę lub grunt na własność w Chicago, niechaj poda dokładny opis swojej farmy i zgłosi się do KANTORU POLSKIEGO

C. W. DYNIEWICZ & CO. 805 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILL.

Religijne. Głos Synagary na pustyni świata tego Jezucy, w mocnej oprawie ze złocionymi tytulikami 512 stronice \$1.00

Zbiór pieśni nabożnych katolickich dla użytku kościelnego i domowego. Zawiera: 62 mase, niespory, 1102 pieśni z dodatkami niesporów łacińskich, 26 pieśni za Polskę. Objętość 1100 stronice wielkiego formatu za pięknym papierze i z wylaskanym tytulikiem. Dzieło to sprzedaje się po cenach następujących: Oprawne w pół skórek \$2.25

KSIAZKI DO NAUKI JEZYKA ANGIELSKIEGO.

Aleksandra Chodźki Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski w mocnej oprawie ze złocionym tytulikiem. Cena \$4.00

Historia Stanów Zjednoczonych od odkrycia Ameryki aż do naszych czasów, z krótkim zarysem innych krajów Amerykańskich wraz z deklaracyą niepodległości, artykułami konferacyi i Konstytucyą Stanów Zjednoczonych i dodatkami wojny amerykańsko-hispańskiej (około 500 stronice). W mocnej oprawie. 75c

